
obec Lešany
zastupiteIstvo obce Lešany

obecně závazná vyh|áška č.2I2o15'
o mistním poplatku za provoz systému shromažd'ováni, sběru' přepravy'

třídění, využiváni a odstraňováni komuná|nich odpadů

Zastupite|Stvo obce Lešany se na svém zasedání dne 28'12.2o15 usnesením č. 16 usnes|o
Vydat na základě $ 14 odst. 2 zákona č. 565/.1990 Sb', o místních pop|atcích, Ve znění
pozdějších předpisů, a vsou|adu s $ 10 písm. d) a s 84 odst' 2 písm' h) zákona
é. 128|2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů' tuto obecně
závaznou vyh|ášku (dále jen ''vyh|áška..):

ct. 1
Úvodní ustanovení

(1 )

(2)

obec Lešany touto vyh|áškou zavádí
shromaŽd'ování, sběru, přepravy, třÍdění'
odpadů (dá|e jen ,,pop|atek..)'

Řízení o pop|atcích vykonává obecní úřad..

místní pop|atek za provoz systému
vvuŽívání a odstraňování komuná|ních

Čl.z
PopIatník

(1) Pop|atek za provoz systému shromažd'ování' sběru, přepravy' třídění' vyuŽívání
a odstraňoVání komuná|nich odpadů pIatí2:

a) fyzická osoba,
.l . která má v obci trva|ý pobyt'

2. které by| pod|e zákona upravujícího pobyt cizinců na území České
repub|iky povo|en trva|ý pobyt nebo přechodný pobyt na dobu de|Ší než
90 dnů,

3. která podle zákona upravujícího pobyt ctzinců na území České repub|iky
pobývá na území České repub|iky přechodně po dobu de|ší 3 měsíců,

4. které by|a udě|ena mezinárodní ochrana pod|e zákona upravujícího azy|
nebo dočasná ochrana podle zákona upravu'iícího dočasnou ochranu
cizinců'

b) fyzická osoba, která má Ve Vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt
nebo rodinný dům, ve kteÚch není h|áŠena k pobýu Žádná fyzická osoba, a to
ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu; má.|i ke stavbě určené
k individuá|ní rekreaci, bytu nebo rodinnému domu V|astnické právo více osob,
jsou povinny p|atit pop|atek společně a nerozdí|ně'

(2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může pop|atek platit jedna osoba. Za fyzické osoby
Žijící v rodinném nebo bytovém domě můŽe pop|atek p|atit V|astník nebo spráVce.
osoby' které platí pop|atek za více'fyzických osob,.jsou povinny obecnímu úřadu

'  
5 14 odst' 3 zákona č. 565í990 sb., o mistnich poplatcich' ve znění pozdějších předpisů (dá|e jen 'zákon

o mistních pop|atcích.)
, 

s 10b odst. 1 zákona o mistních pop|atcích



(1 )

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data narození osob, za které pop|atek
oIatí.3

Čl. e
oh|ašovaci povinnost

Pop|atník je povinen oh|ásit správci pop|atku vznik své pop|atkové povinnosti
ne1později do 15 dnů ode dne' kdy mu povinnost p|atit tento pop|atek vznik|a, případně
do|oŽIt existenci skutečností zak|ádaiících nárok na osvobození nebo ú|evu od
poplatku.

Pop|atník d|e čl. 2 odst. 1 této vyh|ášky je povinen oh|ásit správci pop|atku jméno,
popřípadě jména, a příjmení' místo pobytu, popřípadě da|Ší adresy pro doručování.

Pop|atník d|e č|. 2 odst. ,l písm. b) vyh|áŠky ';e povinen oh|ásit také evidenční nebo
popisné čísIo stavby určené k individuální rekreaci nebo rodinného domu; není.Ii
stavba nebo dŮm označena evidenčním nebo popisným čís|em' uvede pop|atník
parce|ní čís|o pozemku' na kterém je tato stavba umístěna' V případě bytu je poplatník
povinen oh|ásit orientaění nebo popisné čís|o stavby' ve které se byt nachází, a čís|o
bytu, popřípadě popis umístění v budově, pokud nejsou byty očís|ovány.

Ve stejné lhůtě jsou pop|atníci povinni oh|ásit správci pop|atku zánik své pop|atkové
povinnosti v dŮsledku změny pobytu nebo V důs|edku změny V|astnictví ke stavbě
určené k individuá|ní rekreaci, bytu nebo rodinnému domu.

Pop|atník' který nemá síd|o nebo byd|iŠtě na území č|enského státu EVropSké unie,
.1iného sm|uvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské
konfederace, uvede také adresu svého zmocněnce V tuzemsku pro doručování.a

Do1de.|i ke změně údajů uvedených V oh|ášení' je pop|atník povinen tuto změnu
oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nasta|a.5

Čt. +
Sazba poplatku

sazba pop|atku činí450,. Kč a je tvořena.
a) z částky 0,. Kč za ka|endářní rok a
b) z částky 450'- Kč za ka|endářní rok. Tato částka je Stanovena na zák|adě

skutečných nák|adů obce předchozího kalendářního roku na sběr a svoz
netříděného komuná|ního odpadu za pop|atníka a ka|endářní rok.

Skutečné náklady za rok2014. na sběr a svoz netříděného komuná|ního odpadu činily:
179 561 '- Kč a by|y rozúčtovány takto:

Nák|ady 179 56í'- Kč děleno 396 (381 osob s pobytem na území obce + 15 staveb
určených k individuální rekreaci' býů a rodinných domů, ve kterých není hlášena
k pobytu žádná Íyzická osoba) = 453'. Kč. Z této částky je stanovena Sazba pop|atku
d|e č|. 4 odst' 1 písm. b) vyhlášky ve výŠi 450,- Kč'

(1 )

(2)

' 
s 10b odst. 2 zákona o místních pop|atcich

: s 14a odst. 2 zákona o mistních pop|atcích
's 14a odst' 3 zákona o místních pop|atcích



ct.  5
Splatnost poplatku

(1) Pop|atek je sp|atný jednorázově ne1pozdě.ji do 30.6. přís|ušného ka|endářního roku,
nebo ve dvou stejných sp|átkách do 3í.3. a do 30.6. příslušného ka|endářního roku

(2) Vznikne-|i pop|atková povinnost po datu sp|atnosti uvedeném vodst' 1, je pop|atek
sp|atný nejpozději do 15. dne měsíce, který nás|eduje po měsíci, ve kterém poplatková
povinnost vznik|a, nejpozději VŠak do konce přís|ušného ka|endářního roku.

Čt. s
osvobození a ú|evy

(1) od pop|atku je osvobozena fyzická osoba, která je

a) umístěna do dětského domova pro děti do 3 |et Věku' Ško|ského zařízení pro
výkon ústavní nebo ochranné Výchovy nebo ško|ského zařízeni pro preventivně
výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu nebo sm|ouvy,

b) umístěna do zařízení pro děti VyŽadující okamŽitou pomoc na zák|adě rozhodnutí
soudu' na Žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného
záStupce dítěte nebo nez|eti|ého,

c) jako nezaopatřené dítě umístěna v domově pro osoby se zdravotním postiŽením
na zák|adě rozhodnutí soudu nebo sm|ouvy o poskýnutí sociá|ní s|uŽby, nebo

d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postiŽením, domově pro seniory'
domově se zv|áštním reŽimem nebo chráněném bvd|ení'

(2\ Od poplatku se osvobozuji:

a) děti narozené v ka|endářním roce, ve kterém se pop|atek Vybírá,

b) pop|atník' který se v přís|ušném ka|endářním roce po dobu de|ší neŽ 6 měsíců
zdrŽuje nepřetrŽitě v zahraničí,

c) poplatník s trva|ým pobytem na oh|ašovně obecního úřadu Lešany 11,|.

(3) Nárok na ú|evu od pop|atků má:

a) pop|atník' který 1e v příslušném ka|endářním roce umístěn v zdravotnickém
zařizenÍ po dobu tohoto pobytu'

b) pop|atník' který je v přísIušném ka|endářním roce umístěn ve vyŠetřovací vazbě
nebo ve Výkonu trestu po dobu tohoto pobytu.

(4) Výše ú|evy je rovna 1112 ročnÍ výše pop|atku násobená počtem ka|endářních měsíců
pobytu pop|atníka v případech uvedených V odstavci 3 tohoto článku'

Čt. z
Navýšeni pop|atku

(1) Nebudou-|i pop|atky zap|aceny pop|atníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu
obecní úřad pop|atek p|atebním Výměrem nebo hromadným předpisným seznamem'u

's 11 odst' ,l zákona o mistních pop|atcich



(2)

(1 )

Za každý den prod|ení včas nezap|acených nebo neodvedených pop|atků nebo částí
těchto pop|atků můŽe obecní úřad zvýšit pop|atek o 1o/o sazby pop|atku za každý
ka|endářní den aŽ do výše dvojnásobku; toto zvýšeníje přísIušenstvím popIatku.7

ct. a
odpovědnost za zap|aceni pop|atku

Vznikne-|i nedop|atek na poplatku pop|atníkovi, ktený je ke dni sp|atnosti nez|eti|ý
a nenaby| p|né svépráVnosti nebo který je ke dni sp|atnosti omezen Ve svépráVnosti
a by| mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění' přechází pop|atková povinnost
tohoto pop|atníka na zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce
nebo opatrovník má stejné procesní postavení jako pop|atník.8

V případě pod|e odstavce 1 vyměří obecní úřad pop|atek zákonnému zástupci nebo
opatrovníkovi pop|atn íka'9

JeJi zákonných zástupců nebo opatrovníků více' jsou povinni pInit popIatkovou
povinnost spoIečně a nerozdí|ně.10

ct. g
Přechodné a zrušovaci ustanoveni

Zrušuje se obecně závazná vyh|áška ě.1/2012 o místním pop|atku za provoz systému
shromaŽd'ování, sběru, přepravy, třídění' využívání a odstraňování komuná|ních
odoadů ze dne 30.11 .2012'

Pop|atkové povinnosti vznik|é před nabytím účinnost této Vyh|áŠky se posuzují pod|e
dosavadních právních předpisů'

čt. to
Účinnost

Tato vyh|áška nabývá z důVodu na|éhavého obecného zájmu účinnosti dne ,l.1.20't6 .

(2\

(3)

(1)

(2)

I ng .

furu
V|adisIava Bábková
místostarostka

Vyvěšeno na úřední desce dne: 29'12.2015

Sejmuto z úřední desky dne: 15.1.2016

' 
s 11 odst. 3 zákona o místnich pop|atcich

" s 12 odst. 1 zákona o mistních pop|atcich
's 12 odst. 2 zákona o mistních pop|atcich
lu 

5 12 odst. 3 zákona o mistnich pop|atcich


